
  Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas 

NSMOT  Tel.: +370 668 76316 
Krokuvos g. 8     
LT-09314 Vilnius    E-mail: info@smtinklas.lt 
Lietuva                                                                 www.smtinklas.lt 
 
 

 
 
LR Aplinkos ministerijai 
info@am.lt 
 
Kopija: 
LF Finansų ministerijai 
finmin@finmin.lt 
         2020 m. spalio 28 d. 
         NSMOT 2020/10/28/1 
 
DĖL SIŪLYMŲ EKONOMIKOS GAIVINIMO IR ATSPARUMO DIDINIMO PRIEMONEI 
 
Atsižvelgiant į Vyriausybės rengiamą Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonių 
planą, siunčiame Nacionalinio skurdo mažinimo organizacijų tinklo siūlymus šiam priemonių 
planui.  Ypatingą Aplinkos ministerijos dėmesį norime atkreipti į priemonę „Tvarios ir 
skaitmenizuotos sistemos, skirtos perteklinio maisto paskirstymui socialiai 
pažeidžiamiausiems asmenims užtikrinimas“. Daugelyje Europos Sąjungos šalių visi maisto 
tiekimo grandinės dalyviai yra skatinami perduoti perteklinį ir vis dar žmonėms vartoti 
tinkamą maistą nepasiturintiems asmenims. Preliminariais LPF Maisto bankas skaičiavimais 
Lietuvoje „išgelbėjamas“ tik ketvirtadalis (apie 5000 tonų per metus) viso perteklinio maisto, o 
tuo pat metu Statistikos departamento duomenimis kas penktas Lietuvos gyventojas jaučia 
pilnaverčio maisto stoką. Tokiu būdu susidaro absurdiška situacija, kuomet iš vienos pusės vis 
dar tinkamas žmonėms vartoti yra utilizuojamas, o iš kitos pusės penktadalis žmonių to 
maisto stokoja. Šio pasiūlymo nauda yra, kad perteklinio maisto perdavimas yra ženkliai 
pigesnis nei įprastas maisto pirkimas. Perteklinio maisto perdavimas mažina strateginę 
Europos Sąjungos, o kartu ir Lietuvos tikslą sumažinti maisto atliekų kiekį ir atitinka 
Nacionalinio pažangos plano 6 tikslo (Užtikrinti gerą aplinkos kokybę ir gamtos išteklių 
naudojimo darną, saugoti biologinę įvairovę, švelninti Lietuvos poveikį klimato kaitai ir didinti 
atsparumą jos poveikiui), 6.8 uždavinį (Mažinti susidarančių atliekų kiekį ir efektyviai jas 
tvarkyti). 
 
Detaliau su teikiamais siūlymais galite susipažinti priede. Esame atviri diskusijoms ir 
tolesnėms konsultacijoms dėl siūlymų. 
 
Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas (toliau – NSMOT) yra nevyriausybinė skėtinė 
organizacija vienijanti 50 nevyriausybinių organizacijų. NSMOT nariai veikia 49 savivaldybėse, o 
jų veikla grindžiama darbu su šiomis socialinėmis grupėmis: vaikai ir šeimos, susiduriančios su 
sunkumais, žmonės su negalia, psichikos ligomis sergantys asmenys, asmenys, sergantys 
priklausomybės ligomis, nuteistieji ir asmenys, paleisti iš įkalinimo įstaigų, prekybos žmonėmis 
aukos, bei kitos grupės, kurios gali susidurti su skurdu ar socialine atskirtimi. 
 
 

Direktorė Aistė Adomavičienė                                       
 
 


